<sup>177)</sup> C. 1 in VI<sup>9</sup> I. 8, c. 1 in VI<sup>0</sup> I. 13, c. 1 in VI<sup>0</sup> I. 16, c. 2 in VI<sup>0</sup> II, 2, c. 3 in VI<sup>0</sup> II. 15, c. 1 in VI<sup>0</sup>, V. 10, c. 5 in VI<sup>0</sup> V. 11.

<sup>178)</sup> Vgl. unten S. 318 Anm. 194.

<sup>179)</sup> Hilling, Halberstädter Offiziale, S. 9.

<sup>180)</sup> Hilling, a. a. O. S. 9 ff.; vgl. auch oben S. 283.

<sup>181)</sup> *Officiales episcoporum an sint ordinarii vel delegati. Unde de officialibus episcoporum plerunque in curia dubitatur an sint ordinarii vel delegati; videntur enim ordinarii habita similitudine ad vicarios et suffectos, qui sunt ordinarii sicut dixi. Sed puto officiales fore delegatos, eo quod non eliguntur, nec ad certum tempus instituuntur, sed sicut et quantum episcopi*

schieden<sup>182)</sup>. Die Grundsätze der Konstitution *Romana Ecclesia* waren sofort durch die Dekretalisten aufgenommen<sup>183)</sup>, speziell finden wir sie in der damals sehr angesehenen Summa aurea von *Hostiensis*<sup>184)</sup>, und im sehr verbreiteten *Speculum iuris* von

---

*volunt. Gerunt igitur vices eorum quamdiu durant mandata, desinunt gerere cum revocantur mandata...*

*Appellari ad quem debeat ab officiali episcopi. Item dubitari consuevit ad quem debeat appellari ab officiali episcopi; dixerunt quidam quod ad archiepiscopum, quasi tribunal officialis sit ordinarium, ut proinde habeatur ac si ab episcopo appelletur, ab episcopo autem ad archiepiscopum gradatim est appellandum... Sed puto quod ab officiali episcopi ad episcopum sit appellandum, nam a delegato ordinarii ad episcopum ordinarium appellatur... Goffredus de Trano, De officio vicarii, Summa in titulos Decretalium. Venetiis 1570, f. 40 v.*

<sup>182)</sup> *Cum suffraganeorum Remensis ecclesie, suorumque officialium, qui generaliter de causis ad ipsorum pertinentibus, eorumdem vices supplendo cognoscunt, unum et idem consistorium sive auditorium sit censendum, ab ipsis officialibus non ad dictos suffraganeos, ne ab eisdem ad se ipsos interponi appellatio videatur, sed de iure ad Remensem est curiam appellandum. Mansi, XXIII. S. 664.*

<sup>183)</sup> Schon selbst Innozenz IV hat seine Konstitution *Romana Ecclesia* in seinem Kommentar zu den Dekretalen Gregors IX angenommen. Apparatus Innocentii, Venetiis, apud Andreem Thorisianum, 1499; vgl. dazu J. F. v. Schulte, Die Dekretalen zwischen den Decretales Gregorii IX und Liber VI Bonifacii VIII a. a. O. S. 759. Nach Innocenz IV dessen Dekretale hat Bernardus Compostellanus junior kommentiert; Schulte, a. a. O. S. 761; vergl. Ms. 379 der Jagiellonischen Bibliothek in Krakau.

<sup>184)</sup> *De officio vicarii. Quid sit de officialibus episcoporum? Dicas quod delegati sunt eo, quod non eliguntur nec ad certum tempus instituuntur, sed sicut et quantum episcopi volunt, possunt tamen alii delegare, quia ad universitatem dati sunt. ff. de ju. cum praet. § iudices (D. V. 1. 12) secundum Goff (redum). Sed ad quem appellabitur a sententia officialis episcopi, patet ex praemissis, quod ad episcopum; nam a delegato ordinarii ad ipsum ordinarium appellatur ff. quis et a quo app. l. ult. et (D. XLIX. 3. 3) Generale est etiam, quod a delegato appelletur ad delegantem... secundum Goff (redum). In utraque questione dicas contrarium. Dic ergo, quod consistortum episcopi et officialis unum et idem censetur, ergo talis officialis ordinarius dicitur, et ab ipso sicut ab episcopo est hodie ad archiepiscopum appellandum, licet ab archidiacono et inferioribus eorumque officialibus sit ad eum et non ad archiepiscopum appellandum, nisi contraria consuetudo probetur ut in auth. do. no. extra de appella. Romana eccl. cum suffraganeorum, quod hi jurisdictionem habeant ordinariam comprobatur... Henrici a Segusio cardinalis Hostiensis, Summa Aurea, Coloniae 1612. S. 242.*

*Durantis*<sup>185</sup>). Es ist nicht ausgeschlossen daß, gerade die Kommentare der Dekretalisten, besonders aber das Werk von *Hostiensis* und *Durantis* zur Verbreitung des Offiziats beigetragen haben.

Der Einfluß der Konstitution *Romana Ecclesia* ist zwar vorläufig nur Hypothese<sup>185\*)</sup>; für sie spricht jedoch nicht nur der Einfluß der Konstitution auf die Verordnung des päpstlichen Legaten Jakob und auf den Ursprung der Offiziale in Polen, sondern vor allem die Autorität, deren sich im Laufe des XIII und zu Beginn des XIV Jahrhunderts die päpstliche Gesetzgebung, dank der Tätigkeit der Universitäten und dank dem Einfluß der Lehre auf das Rechtsleben der mittelalterlichen Kirche, erfreute<sup>186</sup>). Die Konstitution *Romana Ecclesia* hätte trotz allem Ansehen der

<sup>185</sup>) *De officio ordinarii...* § 1. 2. *Officiales episcoporum ordinarii censentur ubi eis causarum universitas est commissa.* Item ordinarius est is cui consarum universitas est commissa; unde officiales episcoporum ordinarii censentur. Argu(mentum) ex(tra) de app. Romana in prin(cipio) li(bri) 6 ff. de iud. est prætor. § 1. (D. V. 1. 12). Goff(redus) tamen dicitos delegatos, ut ipse no(tat) in Summa de officio vicarii, sed prius dictum verius est *Gulielmus Durantis*, *Speculum iuris Liber I. Part. I. Venetiis 1602* f. 98. Vgl. auch Liber II. Partic. III. De appellationibus a. a. O. S. f. 844, § 4. *Ad quem appelletur ...* Si a delegato, subdistingue, nam aut est delegatus ad universitatem causarum, aut ad unam tantum; si ad universitatem, ut est vicarius episcopi, vel officialis, qui ordinarius censetur, tunc appelletur ad archiepiscopum ad quem ab ipso episcopo appellaretur, quia unum et idem consistorium censetur officialis et episcopi. Extra de appellationibus; Romana in principio...